
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธาน ี
ว่าด้วย การบริหารและการดำเนินงานวิทยาลัยนานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี  

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
-----------------------------------  

  โดยที่เห็นเป็นการสมควรให้จัดตั้งวิทยาลัยนานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี และกำหนด
ข้อบังคับเพื่อการบริหารและการดำเนินงานของวิทยาลัยนานาชาติให้มีประสิทธิภาพ คล่องตัว สามารถ 
ตอบสนองต่อนโยบายของมหาวิทยาลัยในการส่งเสริมการเรียนการสอนหลักสูตรนานาชาติ การผลิตบัณฑิตที่มี  
ความรู้ความสามารถในระดับสากล และการส่งเสริมความร่วมมือกับสถาบันการศึกษานานาชาติเพ่ือการพัฒนา
วิชาการและคุณภาพบัณฑิตให้ได้มาตรฐานสากล  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ มาตรา  ๑๑  และมาตรา ๑๘ (๒) (๓) (๕) และ (๑๒)                         
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ มาตรา ๔ และมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการบริหาร
ส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ และโดยมติ
สภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี ในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงออก
ข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี  ว่าด้วย การบริหารและการ
ดำเนินงานวิทยาลัยนานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๘” 
  ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือประกาศอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้ว ขัดหรือแย้งกับ
ข้อบังคับนี้ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 
         ข้อ ๓  ในข้อบังคับนี้ 
                “สภามหาวิทยาลัย”  หมายถึง  สภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี 
                “มหาวิทยาลัย”  หมายถึง  มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี 
                “อธิการบดี” หมายถึง  อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี 
  “วิทยาลัยนานาชาติ”  หมายถึง วิทยาลัยนานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี 
  “คณะ”    หมายถึง คณะ หรือหน่วยงานที่มีชื ่อเรียกอย่างอื ่นที่จัดตั้งโดย                      
สภามหาวิทยาลัยให้รับผิดชอบการผลิตบัณฑิตของมหาวิทยาลัย 
  “คณะกรรมการอำนวยการ” หมายถึง  คณะกรรมการอำนวยการวิทยาลัยนานาชาติ 
                “คณบดี”    หมายถึง  คณบดีวิทยาลัยนานาชาติ   
  ข้อ ๔  ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ กรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติตาม
ข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด และให้มีอำนาจออกประกาศ หรือคำสั่ง
เพ่ือให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 

 

 

หมวด ๑...  



- ๒ - 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 
  ข้อ ๕ ให้จัดตั้งวิทยาลัยนานาชาติเป็นส่วนงานภายใน มีฐานะเทียบเท่าคณะ ตามพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา                  
พ.ศ. ๒๕๕๐ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒  และประกาศคณะกรรมการการอุดมศึกษา                        
เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดตั้งส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ มีระบบการบริหารและการดำเนินงาน
ของส่วนงานภายใน เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  
  ข้อ ๖ ให้วิทยาลัยนานาชาติที่จัดตั้งตามข้อบังคับนี้มีชื่อเรียกภาษาอังกฤษว่า “INTERNATIONAL 
COLLEGE  UDON THANI RAJABHAT UNIVERSITY” มีชื่อย่อว่า “INTC-UDRU” 
  ข้อ ๗ วิทยาลัยนานาชาติ มีหน้าที่ตามวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้  
  (๑) ส่งเสริมและจัดการศึกษาหลักสูตรนานาชาติที่มีคุณภาพได้มาตรฐานสากลและตอบสนองต่อ              
ความต้องการ ทั้งหลักสูตรระดับปริญญา ระดับประกาศนียบัตรและหลักสูตรระยะสั้น โดยเน้นการจัดการศึกษา             
การวิจัย รวมทั้งสภาพแวดล้อมการเรียนการสอนให้มีความเป็นนานาชาติ จัดการเรียนการสอนในรายวิชา  
การศึกษาทั่วไปทุกรายวิชาให้กับหลักสูตรนานาชาติ  
  (๒) สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนหมู่เรียนนักศึกษาต่างชาติ ระดับบัณฑิตศึกษา โครงการ   
พิเศษ และหมู่เรียนนักศึกษาต่างชาติในระดับอ่ืน ๆ  
  (๓) เป ็นศ ูนย ์กลางประสานความร ่วมม ือก ับคณะหร ือหน ่วยงานต ่าง ๆ ของมหาว ิทยาล ัย ในการ                            
ดำเนินงานการจัดการศึกษาหลักสูตรนานาชาติและงานด้านการต่างประเทศ  
  (๔) ส่งเสริมความเป็นนานาชาติของมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี และส่งเสริมศักยภาพและความเข้มแข็ง                     
ด้านภาษาต่างประเทศให้แก่นักศึกษาและบุคลากรไปสู่ความเป็นนานาชาติ  
  (๕) ส่งเสริมและแสวงหาความร่วมมือและการแลกเปลี ่ยนทางวิชาการ งานวิจัย นวัตกรรม บุคลากรและ                  
นักศึกษากับสถาบันการศึกษาและองค์กรในต่างประเทศ 
  (๖) เป็นหน่วยงานในการดูแลอาจารย์ชาวต่างชาติและนักศึกษาต่างชาติของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุดรธานี 
  (๗) บริการวิชาการที่ตอบสนองความต้องการและยกระดับท้องถิ่น ระดับชาติ ไปสู่ระดับนานาชาติ 
  (๘) ส่งเสริมการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมนานาชาติ 
  (๙) ดำเนินโครงการหรือกิจกรรมตามที่สภามหาวิทยาลัย คณะกรรมการอำนวยการหรืออธิการบดี
มอบหมาย เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบายของสภามหาวิทยาลัย 
 

หมวด ๒ 
โครงสร้างการบริหาร และการดำเนินงาน 

 
  ข้อ ๘ การแบ่งส่วนงานภายในวิทยาลัยนานาชาติ ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย 
  ข้อ ๙ ให้มีคณะกรรมการอำนวยการ ซึ่งสภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งประกอบด้วย 
  (๑) อธิการบดี เป็นประธานกรรมการ  
   
 

(๒) รองอธิการบดี...  



- ๓ - 
 

  (๒) รองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวน ๑ คน เป็นรองประธานกรรมการ 
  (๓) ผู้แทนผู้ดำรงตำแหน่งคณบดี ซ่ึงเลือกกันเอง จำนวน ๒ คน เป็นกรรมการ 
  (๔) ผู ้ทรงคุณวุฒิภายนอกโดยคำแนะนำจากคณบดีวิทยาลัยนานาชาติ จำนวน ๒ คนเป็น
กรรมการ 
  (๕) คณบดี เป็นกรรมการและเลขานุการ 
  กรรมการตาม (๓) และ (๔) ให้มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี และอาจได้รับการแต่งตั้งได้อีก 
  ในกรณีที่กรรมการอำนวยการตามวรรคหนึ่ง พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้ดำเนินการให้
ได้มาซึ่งกรรมการอำนวยการภายใน ๙๐ วัน และเมื่อได้ผู้ดำรงตำแหน่งแทนแล้ว ให้ผู้นั้นอยู่ในตำแหน่งเท่ากับ
วาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน แต่ถ้าวาระการดำรงตำแหน่งที่เหลืออยู่น้อยกว่า ๙๐ วัน จะไม่ดำเนินการให้มีผู้
ดำรงตำแหน่งแทนก็ได ้
  คณะกรรมการอำนวยการอาจเสนอให้อธิการบดีแต่งตั้งบุคคลเพื่อทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยเลขานุการ
จำนวนหนึ่งคนหรือหลายคนตามที่เห็นสมควร 
  นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวรรคสอง กรรมการอำนวยการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
  (๑) ตาย 
  (๒) ลาออก 
  (๓) ขาดคุณสมบัติของการเป็นกรรมการประเภทนั้น 
  (๔) สภามหาวิทยาลัยมีมติให้พ้นจากตำแหน่งโดยคำแนะนำของคณะกรรมการอำนวยการ 
  ข้อ ๑๐ คณะกรรมการอำนวยการ มีอำนาจและหน้าที่ดังนี้ 
  (๑) กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ แผนงานยุทธศาสตร์ และนโยบายของวิทยาลัยนานาชาติ  ให้
สอดคล้องกับนโยบายของมหาวิทยาลัย 
  (๒) ออกประกาศของวิทยาลัยนานาชาติที่เกี ่ยวกับการบริหารและการดำเนินงาน เพื่อให้การ
ปฏิบัติหน้าที่ของวิทยาลัยนานาชาติเป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
  (๓) กำกับดูแลและควบคุมมาตรฐานของหลักสูตรและการจัดการศึกษาให้เป็นไปตามเกณฑ์
มาตรฐานคุณภาพที่มหาวิทยาลัยและสภามหาวิทยาลัยกำหนด 
  (๔) พิจารณาวางหลักสูตรและรายละเอียดเกี่ยวกับหลักสูตรสำหรับวิทยาลัยนานาชาติตลอดจน
การปรับปรุงหลักสูตรเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
  (๕) พิจารณาแผนการดำเนินงาน กรอบอัตรากำลังและรายงานประจำปีของวิทยาลัยนานาชาติ
เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา 
  (๖) พิจารณาเปิดหรือปิดหลักสูตรการศึกษาของวิทยาลัยนานาชาติ เสนอต่อสภามหาวิทยาลัย 
  (๗) พิจารณาผลการดำเนินงานของวิทยาลัยนานาชาติเพื ่อเสนอต่อมหาวิทยาลัยและสภา
มหาวิทยาลัย 
  (๘) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ เกี่ยวกับกิจการของวิทยาลัยนานาชาติตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย  
  ข้อ ๑๑ เพื ่อความคล่องตัวและประสิทธิภาพในการดำเนินงานของวิทยาลัยนานาชาติ 
คณะกรรมการอำนวยการอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการอื่น ๆ ปฏิบัติหน้าที่เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ
วิทยาลัยนานาชาติ 
 
 

  ข้อ ๑๒... 
  



- ๔ - 
 

  ข้อ ๑๒ การประชุมคณะกรรมการอำนวยการและคณะอนุกรรมการของวิทยาลัยนานาชาติ                  
ให้เป็นไปตามข้อบังคับหรือระเบียบที่สภามหาวิทยาลัยกำหนดโดยอนุโลม 
  ข้อ ๑๓ ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณบดีวิทยาลัยนานาชาติจากผู้สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับ
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาอ่ืนที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง และได้ทำการสอน
หรือมีประสบการณ์ด้านการบริหารมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปีในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาอื่นที่สภา
มหาวิทยาลัยรับรอง 
  การได้มาซึ ่งคณบดีให้เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี ว่าด้วยคุณสมบัติ 
หลักเกณฑ์ และวิธีการสรรหาคณบดี โดยอนุโลม 
  ข้อ ๑๔ ให้คณบดีเป็นผู้รับผิดชอบการบริหารและการดำเนินงานของวิทยาลัยนานาชาติและเป็น
ผู้บังคับบัญชาบุคลากรของวิทยาลัยนานาชาติและอาจให้มีรองคณบดี เพื่อทำหน้าที่และรับผิดชอบงานของ
วิทยาลัยนานาชาติตามท่ีคณบดีมอบหมายก็ได้ 
  กรณีตำแหน่งคณบดีว่างลงให้อธิการบดีแต่งตั้งผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑๓ เป็นผู้รักษาการใน
ตำแหน่งดังกล่าวไปจนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณบดี  
  ข้อ ๑๕ ให้อธิการบดีแต่งตั้งรองคณบดีโดยคำแนะนำของคณบดีจากผู้มีคุณสมบัติเช่นเดียวกับ
คณบดี และให้อธิการบดีมีอำนาจถอดถอนรองคณบดีโดยคำแนะนำของคณบดี 
  การแต่งตั้งรองคณบดี ให้แต่งตั้งได้ไม่เกิน ๓ คน 
  ข้อ ๑๖ คณบดีมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี และอาจได้รับแต่งตั้งใหม่อีกได้ แต่จะดำรง
ตำแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้ 
  ข้อ ๑๗ ในกรณีที่ผู้ดำรงตำแหน่งคณบดีไม่อยู่  หรือไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้รองคณบดีเป็น
ผู้รักษาราชการแทน ถ้ามีรองคณบดีหลายคน ให้รองคณบดีซึ่งคณบดีมอบหมายเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้า
คณบดีมิได้มอบหมาย ให้รองคณบดีซึ่งมีอาวุโสสูงสุดเป็นผู้รักษาราชการแทน 
  ในกรณีที่ไม่มีผู้รักษาราชการแทนคณบดีตามความในวรรคหนึ่ง หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้                      
ให้อธิการบดีแต่งตั้งผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑๕ คนหนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทนคณบดี แต่ต้องไม่เกินหนึ่งร้อย
แปดสิบวัน 
  ข้อ ๑๘ คณบดี พ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
  (๑) ครบวาระหรือสิ้นสุดสัญญาจ้างหรือไม่ผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
  (๒) ตาย 
  (๓) ลาออก 
  (๔) สภามหาวิทยาลัยมีมติให้ออก เพราะมีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือบกพร่องต่อหน้าที่หรือ
หย่อนความสามารถ 
  (๕) ถูกลงโทษทางวินัยร้ายแรงหรือถูกลงโทษเพราะฝ่าฝืนมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง 
ถูกสั่งให้ออกจากราชการเพราะเหตุมีมลทิน หรือมัวหมองในกรณีที่ถูกสอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรง 
  (๖) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก 
  (๗) เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (๘) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
   
 

การให้ออก... 
  



- ๕ - 
 

  การให้ออกจากตำแหน่งตาม (๔) ต้องมีคะแนนเสียงลงมติไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวน
กรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่ 
         เมื่อคณบดีพ้นจากตำแหน่ง ให้รองคณบดีพ้นจากตำแหน่งด้วย 
  ข้อ ๑๙ การบริหารงานบุคคล การบริหารงบประมาณ การเงินและทรัพย์สิน ให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับและระเบียบของมหาวิทยาลัย 
  ข้อ ๒๐ ให้วิทยาลัยนานาชาติ ออกประกาศการจัดการศึกษา การขึ้นทะเบียนการศึกษา การ
วัดผลการศึกษา ตั้งแต่เริ่มต้นเป็นนักศึกษาจนสำเร็จการศึกษา 
  ข้อ ๒๑ วิทยาลัยนานาชาติเป็นหน่วยงานกลางที่รับผิดชอบในการประสานและดูแลนักศึกษา
ต่างชาติในด้านต่าง ๆ ตั้งแต่เริ่มต้นเป็นนักศึกษาจนสำเร็จการศึกษา และอาจให้ความช่วยเหลือตามสมควร
หลังจากท่ีสำเร็จการศึกษา 

 
หมวด ๓ 

บทเฉพาะกาล 
 
  ข้อ ๒๒ ในระหว่างที ่ยังไม่มีกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศ เพื ่อปฏิบัติหน้าที่                 
ตามข้อบังคับนี ้ให้นํากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศของมหาวิทยาลัยมาบังคับใช้โดยอนุโลม 
  ข้อ ๒๓ ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิทั้งปวง หนี้สิน ข้าราชการและบุคลากรของโครงการ
จัดตั้งวิทยาลัยนานาชาติเดิม มาเป็นของวิทยาลัยนานาชาติ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 

(ดร.เกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์) 
อุปนายกสภามหาวิทยาลัย ปฏิบัติหน้าที่แทน 

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี 
 
 
  



- ๖ - 
 

หมายเหตุ :- โดยที่มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี มีศักยภาพและความพร้อม ในการจัดการศึกษาหลักสูตร
นานาชาติที่มีคุณภาพ เป็นศูนย์กลางประสานงานความร่วมมือและดูแลนักศึกษาต่างชาติ ส่งเสริมความร่วมมือ
ด้านวิจัยและวิชาการ ให้บริการวิชาการ ตลอดจนส่งเสริมการแลกเปลี ่ยนวัฒนธรรมในระดับนานาชาติ                   
จึงได้จัดตั้งวิทยาลัยนานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี เป็นส่วนงานภายในที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ซึ่งมิได้
เป็นส่วนราชการ ดำเนินงานจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย และโดยที่มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ                       
การบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
บัญญัติว่า การบริหารและการดำเนินงานของส่วนงานภายในที่จัดตั้งตามมาตรา ๔ ให้เป็นไปตามข้อบังคับของ
สถาบันอุดมศึกษา เพื่อให้มีหลักเกณฑ์ในการบริหารและการดำเนินงานของวิทยาลัยนานาชาติ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏอุดรธานี จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้ 


